

Số: 139/BC-UBND

Tơ Tung, ngày 05 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QPAN 9 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, QPAN 3 tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QPAN 9 tháng đầu năm 2022

I. Về lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và chăn nuôi

a. Trồng trọt:

Ước tính đến 30/9/2022 toàn xã gieo trồng được 3.824,65 ha cây trồng các loại, đạt 101,53% KH huyện giao và bằng 102,57% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Vụ Đông Xuân 2021 – 2022, toàn xã đã gieo trồng được 734,65 ha, đạt 108,2% KH, tăng 18,67% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Cây lương thực có hạt: 172,2 ha, đạt 116,3% KH (lúa nước 140,4 ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha, ngô 31,8 ha, năng suất ước đạt 46 tạ/ha); cây tinh bột (sắn): 125,6 ha, đạt 89,7% KH, năng suất ước đạt 200 tạ/ha; cây thực phẩm: 117,95 ha, đạt 107,2% KH (đậu các loại 100 ha, năng suất ước đạt 6,6 tạ/ha, rau các loại 17,95 ha, năng suất ước đạt 195 tạ/ha); cây CCNN (mía trồng mới): 317,8 ha đạt 117,7% KH; cây trồng khác (cỏ chăn nuôi): 1,1 ha, đạt 10% KH.

- Ước vụ Mùa 2022 gieo trồng được 3.090 ha, đạt 100,06% KH. Trong đó: Cây lương thực có hạt 682 ha đạt 100,29% KH (lúa nước 290 ha, đạt 100% KH, lúa cạn 39 ha, đạt 97,5% KH, cây ngô đạt 353 ha, đạt 100,86% KH); cây tinh bột (sắn) đạt 290 ha, đạt 103,94% KH, cây thực phẩm 236,3 ha, đạt 118,15% KH (215 ha đậu các loại và 21,3 ha rau các loại); cây CCNN 1.723 ha, đạt 99,83% KH (mía lưu gốc 1.723 ha); cây CNDN 21,8 ha, đạt 74,4% KH (cây cà phê 16,2 ha; cây cao su 1 ha, cây mắc ca 4,6 ha), cây hàng năm 70 ha, đạt 77,78% KH; cây ăn quả 59,9 ha đạt 89,4% KH; cây dược liệu (cây sả 7 ha) đạt 43,75% KH.

b) Lâm nghiệp

Thường xuyên chỉ đạo Tổ liên ngành xã phối hợp với đơn vị chủ rừng tổ chức truy quét lâm tặc. Trong 9 tháng đã tổ chức được 08 đợt, phát hiện 04 vụ việc vi phạm về quản lý bảo vệ rừng (01 vụ khởi tố và 03 vụ vi phạm hành chính), tạm giữ 1,5 m³ gỗ các loại, tạm giữ 04 xe mô tô, 01 cửa máy. Phân công bố trí lực lượng Tổ liên ngành trực sẵn sàng làm nhiệm vụ truy quét lâm tặc. Hiện UBND xã tiếp tục chỉ đạo Tổ liên ngành của xã phối hợp với đơn vị chủ rừng thường xuyên tổ chức tuần tra truy quét phòng ngừa, ngăn chặn hành vi khai thác gỗ và vận chuyển gỗ trái phép trên địa bàn xã.

Đã vận động các làng triển khai trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán, kết quả đã trồng được 82,3 ha rừng tập trung gồm 39,7 ha keo và 42,6 ha bạch đàn, đạt 548,67% KH; 1.974 cây phân tán, đạt 28,2% KH.

c) Chăn nuôi

Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc được chỉ đạo tích cực; chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, vận động, hướng dẫn nhân dân các kỹ thuật phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm; Đã tổ chức phun hóa chất tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm với tổng số 42 lít hóa chất Benkocid cho 10 làng; Tiêm vắc xin kép heo 400 liều; tiêm vắc xin đại chó 50 liều; tiêm phòng vắc xin Viêm do nội tạng cho đàn trâu, bò được được 2.750 con bò thuộc hộ nghèo, cận nghèo và hộ dân tộc thiểu số. Tổng số bò mắc bệnh Viêm da nội tạng là 6 con, trong đó: khỏi bệnh 3 con, chết 3 con.

Tổng đàn gia súc 8725 con, đạt 92,8% KH. Trong đó: Đàn trâu 1562 con, đạt 96,4% KH; đàn bò 4.278 con, đạt 84,7% KH; đàn heo 1991 con, đạt 108% KH; gia súc khác 894 con, đạt 101,6% KH. Tổng đàn gia cầm 14200 con, đạt 100,7% KH.

2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng và môi trường

Thực hiện xác lập hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ, đăng ký đất đai thuê đất được 22 hồ sơ với diện tích 13,81ha (*diện tích đã được cấp GCNQSDĐ 2,61ha/15ha đạt 17,40% chỉ tiêu cần cấp; diện tích Phòng Tài nguyên và Môi trường và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện đang giải quyết 16 hồ sơ của 10 hộ với diện tích 8,70ha; diện tích đang niêm yết công khai tại UBND xã 2,5ha*). Phối hợp thẩm định 08 hồ sơ chuyển mục đích SDD từ đất nông nghiệp sang đất ở tại nông thôn của 08 hộ gia đình với tổng diện tích 2.547,0m²; Thu hồi đất 05 trường hợp; Thu hồi GCNQSDĐ do cấp sai mục đích sử dụng đất: 01 trường hợp.

Hoàn thành báo cáo thống kê đất đai năm 2021 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 xã Tơ Tung.

Thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự xây dựng, trong 09 tháng, có 10 hộ xây dựng nhà ở tại các làng Đầm Khong, Đồng Tâm, Nam Cao, Trường Sơn, Kléch, Cao Sơn. Qua kiểm tra các hộ xây dựng nhà ở đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về xây dựng, Tài nguyên khoáng sản đúng quy định.

3. Giao thông, thủy lợi

a. Giao thông

Xây dựng Kế hoạch quản lý trật tự về xây dựng công trình, hành lang các tuyến đường giao thông. Tổ chức phát dọn các tuyến đường, giải phóng các vị trí khuất tầm nhìn, đảm bảo an toàn giao thông.

Đầu tư xây dựng 2,2 km đường giao thông nội làng và ngõ xóm (đường nội làng Đak PơKao, Nam Cao, Cao Sơn) thuộc Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn năm 2022.

b. Thủy lợi

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi; Chỉ đạo cho các Trưởng làng huy động nhân dân triển khai nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng, kênh mương chính để đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho lúa nước, đã huy động được 750 công tham gia nạo vét tuyến kênh mương chính Đê Bar và các tuyến kênh mương nội đồng đảm bảo nước chảy thông suốt phục vụ tưới tiêu cho lúa nước.

4. Công tác thu – chi ngân sách xã

Tổng thu ngân sách ước đến 30/9/2022 là 6.842.880.466 đồng, đạt 130,59% KH. Trong đó: Thu tại địa phương: 358.551.896 đồng, đạt 64,54% (*Phí, lệ phí 32.393.000 đồng, đạt 107,97 Thu phạt ATGT 20.950.000 đồng, đạt 87,29%; Thu khác 46.390.000 đồng, đạt 71,36%; Thuế GTGT 45.517.500 đồng, đạt 52,31%; Lệ phí môn bài*

12.300.000 đồng, đạt 87,85%; Lệ phí trước bạ nhà đất 18.939.795 đồng, đạt 31,56%; Thuế thu nhập cá nhân 94.922.000 đồng, đạt 61,24%; Thuế thu nhập doanh nghiệp 2.280.000 đồng, đạt 456% ;thu tiền sử dụng đất 72.609.600 đồng, đạt 60,50 % thu phạt chậm về nộp thuế 12.250.000 đồng). Thu chuyển nguồn 469.704.570 đồng; Thu bổ sung cân đối ngân sách, thu bổ sung có mục tiêu 6.014.624.000 đồng, đạt 128,44%

Tổng chi ngân sách ước tính đến 30/9/2022: 4.930.245.266 đồng, đạt 94,12% KH. Trong đó: Chi thường xuyên 4.061.608.466 đồng, chi nộp trả ngân sách 222.778.800 đồng, tạm chi đầu tư XD CB 645.858.000 đồng.

5. Chương trình mục tiêu Quốc gia

a) Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

Tổ chức triển khai các nội dung xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Rà soát số hộ thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, thiếu nước sinh hoạt theo chương trình MTQG vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

6. Công tác quản lý các hộ, đại lý đầu tư giống, phân bón và cho vay lãi suất cao trong đồng bào dân tộc thiểu số

Đầu năm 2022, UBND xã đã xây dựng kế hoạch quản lý các hộ tư thương đầu tư trên địa bàn xã, đã tiến hành mời làm việc 10 hộ, đại lý đầu tư, cho vay, cho mượn tiền để quán triệt các chỉ đạo của tỉnh, huyện, xã trong việc đầu tư, thu mua hàng hóa nông sản và thanh toán nợ đầu tư vụ mùa năm 2022. Tổ chức tuyên truyền các hộ dân nhận đầu tư, vay, mượn tiền về hình thức đầu tư, mua bán hàng nông sản để tránh tình trạng bị các hộ đầu tư lợi dụng để trục lợi.

Toàn xã có 10 hộ, đại lý đầu tư giống, phân bón, thuốc BVTV và cho vay mượn tiền trong đồng bào dân tộc Banar. Hộ dân đồng bào DTTS nhận đầu tư, vay, mượn tiền trên địa bàn xã từ đầu năm đến nay có 42 hộ dân đến các hộ, đại lý đầu tư nhận đầu tư.

Qua công tác kiểm tra, rà soát, theo dõi chưa phát hiện trường hợp nào liên quan đến việc cho vay nặng lãi và “tín dụng đen”.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Công tác giáo dục

Phối hợp với các trường học chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho năm học mới đúng quy định. Đồng thời làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp ngay từ đầu năm học.

Kết thúc năm học 2021 - 2022 toàn xã có 1.262 học sinh (*học sinh DT Bahnar là 669 em, học sinh DT khác 422 em, học sinh DT kinh 171*). Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 100%.

Năm học 2022 - 2023 toàn xã có 1.247 học sinh (*học sinh DT Bahnar là 663 em, học sinh DT khác 436 em, học sinh DT kinh 148*). Trường mẫu giáo 325 em (*học sinh DT Bahnar là 189 em, học sinh DT khác 92 em, học sinh DT kinh 44 em*); Trường tiểu học Hoàng Hoa Thám 166 em (*dân tộc Bahnar 108 học sinh, dân tộc khác 54 học sinh,*

dân tộc kinh 4 học sinh); Trường tiểu học và THCS Tơ Tung 756 em (dân tộc Bahnar 366 học sinh; dân tộc khác 290 học sinh; dân tộc kinh 100 học sinh).

2. Hoạt động văn hóa - thông tin và truyền thanh

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh, huyện; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid -19. Đã tuyên truyền 11 tin bài, 45 lần phát trên hệ thống FM; sửa chữa 18 bảng pa nô, làm mới 5 bảng tuyên truyền trực quan về nông thôn mới.

Tham gia Đại hội Thể dục - Thể thao huyện lần thứ VII năm 2022, gồm các môn bóng đá, cờ tướng, bắn nỏ, đẩy gậy, kéo co. Kết quả đạt được 02 giải (*01 giải ba đồng đội môn cờ tướng, 01 giải nhì môn đẩy gậy hạng cân 54-57 kg*).

Đưa các văn bản lên trang thông tin của xã được 114 văn bản và 06 tin bài lên trang thông tin điện tử xã. Thực hiện tốt công tác tiếp phát sóng, kiểm tra thường xuyên hoạt động của các cụm loa ở làng và thông báo các tin trên hệ thống FM.

Tổ chức tọa đàm kỷ niệm và tổ chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình năm 2022.

Tham gia ngày hội du lịch Kbang từ ngày 29 – 31/7/2022 trưng bày, bán các sản phẩm đan lát, các nhạc cụ truyền thống và tham gia biểu diễn cồng chiêng, dệt thổ cẩm truyền thống.

Tổ chức giải bóng chuyền mở rộng “Chào mừng 77 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9/1945 - 02/9/2022”. Có 8 đội tham gia, gồm 04 giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích, tổng số tiền giải thưởng 2.250.000 đồng.

3. Công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh covid-19

Công tác khám chữa bệnh được thực hiện nghiêm túc tại trạm y tế xã. Đã khám và chữa bệnh cho 994 lượt người; Tiêm chủng mở rộng đạt 36,2%; Tiêm đủ liều đạt 24,8%, Tiêm não đủ liều đạt 33,7%.

Công tác truyền thông dân số và kế hoạch hoá gia đình được quan tâm, tỷ lệ phụ nữ được tiếp cận các dịch vụ y tế ngày càng cao, đạt 76%; Trẻ dưới 6 tuổi được cấp thẻ KCB đầy đủ và bổ sung cấp thẻ thường xuyên cho những trẻ mới sinh.

Tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các quán kinh doanh thực phẩm. Đoàn kiểm tra liên ngành xã kiểm tra được 02 đợt/28 cơ sở, qua kiểm tra không có trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc triển khai thực hiện các các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid -19 theo nội dung các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ y tế, UBND tỉnh và UBND huyện. Tập trung thực hiện các giải pháp về quản lý, kiểm soát phòng, chống dịch một cách chủ động, kịp thời, không lơ là, không chủ quan. Họp Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên và phân công thành viên phụ trách từng làng để thường xuyên nắm tình hình và tuyên truyền phòng chống dịch. Ban hành Quyết định cách ly y tế tại nhà để phòng, chống dịch Covid - 19 đối với 762 công dân là những trường hợp F1 có tiếp xúc với F0. Kết quả công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 như sau: 18 tuổi trở lên, mũi 1 đạt 97%, mũi 2 đạt 95%, mũi 3 đạt 80,28%; mũi 4 đạt 33,50%; 12 -17 tuổi, mũi 1 đạt 88%, mũi 2 đạt 73%; tiêm trẻ em từ 5 - 11 tuổi mũi 1 đạt 50%.

4. Dân số; trẻ em; lao động, việc làm, giảm nghèo và thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Dân số toàn xã 1.369 hộ, 5884 khẩu, trong đó: 3.604 người trong độ tuổi lao động, 1.588 trẻ em dưới 16 tuổi.

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức lớp dạy nghề cho lao động nông thôn với 30 học viên tham gia, nghề đào tạo sử dụng thuốc thú y trong chăn nuôi.

Xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022; Rà soát nguyên nhân nghèo của 286 hộ nghèo năm 2021 và đăng ký 188 hộ thoát nghèo năm 2022; Rà soát hộ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị điều tra hộ nghèo thường kỳ. Vận động, theo dõi các hộ nghèo, cận nghèo vay vốn tín dụng từ NHCS có 61 hộ, trong đó có 33 hộ mới vay.

Ủy ban nhân dân xã xuất ngân sách 47.424.000 đồng để mua 3.705 kg gạo cấp cho 73 hộ với 247 khẩu thiếu ăn trong dịp Tết (15kg/khẩu); Tiếp nhận và cấp phát 4.905kg gạo cho 94 hộ, 327 khẩu thiếu đói giát hạt từ nguồn hỗ trợ của Trung ương. Lãnh đạo huyện thăm chúc Tết Nguyên đán 04 đối tượng chính sách tiêu biểu; 01 suất quà của tỉnh tặng người có công, 08 suất quà của huyện tặng 08 đối tượng người có công; Ủy ban nhân dân xã xuất ngân sách 6.000.000 đồng để thăm, tặng quà, chúc Tết 20 đối tượng chính. Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/07/1947 - 27/7/2022), tổng số quà thăm tặng đối tượng chính sách nhân dịp 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ là 43 suất, trong đó: 01 suất do tỉnh tặng, 15 suất do huyện tặng, 25 suất quà của xã tặng, 02 suất Hội Phụ nữ xã tặng. Thăm tặng quà 21 đối tượng Bảo trợ xã hội.

Xây dựng Kế hoạch chăm sóc trẻ em năm 2022; Thăm tặng 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/06; Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022, hỗ trợ kinh phí cho các làng tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tổng số tiền 5.715.000 đồng.

Tiếp nhận và xử lý 65 hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội, 02 hồ sơ lĩnh vực Người có công. Lập danh sách đề nghị điều dưỡng tập trung và tại nhà cho 22 người có công; lập 01 hồ sơ ưu đãi giáo dục.

Tiếp nhận, cấp phát và vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế, nâng số thẻ trên địa bàn xã lên 4.537 thẻ. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế chiếm 77,12%.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo

Cấp 386 thẻ BHYT năm 2022 cho đối tượng người đồng bào DTTS. Đăng ký danh sách tham gia tập huấn công tác dân tộc, tập huấn theo Quyết định 1898 trong năm 2022.

Trên địa bàn xã có 20 hộ, với 95 khẩu theo tôn giáo. Nhìn chung, các tín đồ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của nhà nước, tích cực sản xuất và phát triển kinh tế gia đình.

III. Lĩnh vực Quốc phòng, quân sự địa phương; An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tác chiến phòng thủ trên địa bàn, nâng cao khả năng chiến đấu của lực lượng dân quân tại xã và phối kết hợp lực lượng công an xã làm tốt công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn xã và trực bảo vệ trong các ngày lễ, tết.

Thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ Quân sự theo độ tuổi từ 17,18 đến 27 tuổi đạt theo chỉ tiêu cấp trên giao; Tổ chức gặp mặt 15 quân nhân xuất ngũ về địa phương và 19 thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ; Bàn giao thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 đạt 100% KH (19/19 thanh niên). Tổ chức rà soát độ tuổi SSNN

năm 2023, đã tổ chức họp xét duyệt thực lực cho 274 thanh niên trong độ tuổi SSNN, có 108 thanh niên đủ điều kiện khám sơ tuyển NVQS năm 2023.

Tham gia tập huấn tại Ban chỉ huy quân sự huyện đảm bảo thời gian và thành phần. Tổ chức luân phiên lực lượng Dân quân đúng qui định, hoàn thành công tác huấn luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất, Dân quân cơ động, tại chỗ năm 2022 (61 đ/c). Tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao Trung đội Dân quân cơ động do Ban CHQS huyện tổ chức (20đ/c).

Tổ chức lực lượng làm công tác dân vận với 28 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia.

Hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022, đạt loại khá.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Trong 9 tháng năm, Công an xã đã chủ động tham mưu lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã ban hành các Kế hoạch, Nghị quyết, Chương trình công tác công tác đảm bảo ANCT và TTATXH trong năm 2022.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, thực hiện tốt việc cấm buôn bán, đốt pháo. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán, tổ chức nắm tình hình ở các làng và tuần tra kiểm soát các khu vực trọng điểm nhạy cảm về an ninh chính trị. Trong 9 tháng năm 2022, tình hình ANCT trên địa bàn ổn định.

Trong 09 tháng đầu năm, trên địa bàn xã còn để xảy ra 03 vụ phạm pháp: 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ rừng và lâm sản; 01 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ cố ý gây thương tích. Công an xã đã củng cố hồ sơ chuyển Cơ quan CSĐT- Công an huyện thụ lý.

Chỉ đạo Công an xã kiểm tra tạm trú, tạm vắng đến nay 30 đợt, xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp với số tiền 2.150.000 đồng.

Công an xã tổ chức trên 70 lượt tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường liên làng, liên xã. Kết quả đã lập 43 biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 20.950.000 đồng; Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết và 01 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 10 triệu đồng. Công an xã đã tổ chức gọi hỏi răn đe 25 thanh, thiếu niên thường xuyên có biểu hiện vi phạm các quy định về TTATGT, 04 cơ sở sửa chữa mô tô, xe máy thực hiện cam kết không độ chế xe máy.

IV. Lĩnh vực Tư pháp, cải cách hành chính, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực hành chính Tư Pháp - Hộ tịch gồm 2.732 hồ sơ sơ (lĩnh vực Hộ tịch (318 hồ sơ): liên thông 50 hồ sơ với bảo hiểm xã hội huyện và công an xã, qua giải quyết không có hồ sơ nào trễ hẹn; đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ giấy tờ cá nhân 4 trường hợp; liên thông khai tử, xóa tên đăng ký thường trú 19; kết hôn 23; xác nhận tình trạng hôn nhân 82; cải chính, bổ sung hộ tịch 4; cấp trích lục bản sao 136 trường hợp). Đã tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chứng thực các loại 2.414 hồ sơ (chứng thực sao y hồ sơ giấy tờ tài liệu các loại 1.883 trường hợp, chứng thực các loại hợp đồng, giao dịch 67 trường hợp; chứng thực chữ ký 465 trường hợp).

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được được 02 đợt tại 10 làng với 1.201 người tham gia. Nội dung tuyên truyền: Luật giao thông đường bộ; Luật hôn nhân gia đình; Luật đất đai; Luật Hình sự 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2017; Luật Lâm nghiệp 2017; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, về quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực AN, TTATXH, phòng chống tệ nạn XH, phòng cháy chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định 123/2021/NĐ-CP về quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Đã xử lý 46 hồ sơ vi phạm pháp luật hành chính về lĩnh vực an ninh trật và ATXH, ATGT, với tổng số tiền xử phạt 28.300.000 đồng. Trong đó: xử phạt ATGT 40 hồ sơ với số tiền 20.950.000 đồng; ANTT và lĩnh vực khác 6 hồ sơ với số tiền 7.350.000 đồng. Các hồ sơ xử phạt VPHC đều đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác cải cách hành chính

Việc giải quyết các TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thực hiện tốt theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai hiệu quả, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã tạo nhiều thuận lợi cho công dân đến liên hệ công việc. Thực hiện tốt ứng dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của cấp trên. Đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và thực hiện các báo cáo về công tác cải cách hành chính theo yêu cầu cấp trên.

Trong 9 tháng đầu năm Bộ phận một cửa xã đã tiếp nhận, giải quyết 67 hồ sơ thuộc lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội, 2.414 hồ sơ chứng thực các loại, 318 hồ sơ hộ tịch.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại

Trong 9 tháng đầu năm 2022 Thường trực UBND xã, Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định vào ngày 15 hàng tháng và sáng thứ Sáu hàng tuần được 34 buổi (*không có công dân đến yêu cầu giải quyết tại các ngày tiếp dân*).

Tiếp nhận 4 đơn kiến nghị của công dân. Đã giải quyết xong 2 đơn, còn 2 đơn đang trong thời gian xác minh giải quyết.

V. Đánh giá chung

Trong 9 tháng đầu năm 2022, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn nhất định, nhưng với sự chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Thường trực UBND xã, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ, công chức chuyên môn và nhân dân các dân tộc trong xã, tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả, đó là:

- Tổng diện tích gieo trồng được 3.824,65 ha, đạt 101,53% KH huyện giao, tiến độ thu hoạch các sản phẩm nông nghiệp đảm bảo; cơ cấu cây trồng, vật nuôi chuyển dịch hợp lý; công tác phòng, chống dịch bệnh trong gia súc được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả; công tác quản lý, bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt và đồng bộ hơn; các chương trình mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn; công tác thu ngân sách đạt 130,59% KH, việc quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện linh hoạt, hiệu quả.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm nghèo

trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 kịp thời, đúng quy định. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức chu đáo và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022, đạt kết quả khá. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở tiếp tục thực hiện tốt. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; bộ máy chính quyền xã hoạt động chất lượng.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm khắc phục đó là:

- Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều về thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn xuất hiện; dịch bệnh viêm da nổi cục xảy ra trên đàn bò làm 6 con bò bị nhiễm bệnh, trong đó có 3 con bò bê chết.

- Tiến độ cấp GCN QSD đất đạt tỷ lệ thấp (17,40%); Tình hình nợ đọng thuế của một số cá nhân hộ sản xuất kinh doanh vẫn còn kéo dài.

- Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng dịch bệnh Covid-19 mũi 4 ở độ tuổi từ 18 tuổi trở lên mới đạt 33,50%; tiêm trẻ em từ 5 - 11 tuổi mũi 1 đạt 50%.

- Đời sống một bộ phận nhân dân ở làng đồng bào dân tộc sở tại còn nhiều khó khăn; hiệu quả công tác quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa chưa cao.

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế chưa cao (mới đạt 77,12%).

- Tình trạng thanh niên khi điều khiển xe mô tô, gắn máy không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, net pô còn xảy ra. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết và 01 người bị thương.

Phần thứ Hai

Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 3 tháng cuối năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa đạt và vượt kế hoạch đề ra; thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai có hiệu quả kế hoạch tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi.

- Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, thực hiện tốt chủ trương bảo vệ rừng tận gốc, ngăn chặn và xử lý kiên quyết đối với các đối tượng khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy trái phép.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, lập kế hoạch đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; phối hợp thực hiện có hiệu quả phương án 590 để giải quyết các trường hợp cho thuê đất, mua bán và trao đổi trái phép đất sản xuất nông nghiệp của đồng bào Banar trên địa bàn xã mới phát sinh.

- Tổ chức thực hiện tốt việc quản lý việc đầu tư, mua bán và vay mượn tiền trong đồng bào DTTS. Yêu cầu các hộ đầu tư, cho vay mượn tiền khi phát sinh quan hệ đầu tư, cho vay, mượn với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số Bah Nar phải thực hiện Hợp đồng đầu tư/vay mượn có chứng thực của UBND xã và mở sổ theo dõi các khoản đầu

tư, vay mượn tiền, mua hàng hóa nợ và trả nợ của từng hộ dân; yêu cầu các hộ đầu tư phân bón, vật tư, thuốc BVTV... phải thực hiện đăng ký kinh doanh đúng quy định.

- Thực hiện kế hoạch xuống làng thu nợ các khoản đóng góp xây dựng công trình nông thôn mới còn nợ đọng và các khoản đóng góp năm 2022; phối hợp với cán bộ thuế phụ trách địa bàn triển khai thu thuế của các hộ kinh doanh vận tải và xây dựng nhà ở tư nhân của năm 2022.

- Chủ động nắm tình hình diễn biến của mưa, bão. Tổ chức triển khai lực lượng thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả kịp thời do thiên tai gây ra theo đúng kế hoạch đã đề ra.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khi được phân bổ vốn.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục phối hợp với các trường học làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp ngay từ đầu năm học.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, vệ sinh phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn ngừa, không chế các loại dịch bệnh và đảm bảo không có bệnh dịch nào xảy ra; Thực hiện tốt công tác dân số - KHHGD. Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin Covid - 19; tiếp tục triển khai tiêm chủng theo kế hoạch khi được cấp trên cấp thuốc.

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Điều tra cung cầu lao động. Điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2022. Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Rà soát, cấp đúng, đủ, kịp thời thẻ BHYT cho người DTTS sống ở vùng khó khăn, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; vận động các đối tượng, hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình, học sinh tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch.

3. Lĩnh vực Quốc phòng, quân sự địa phương; an ninh trật tự an toàn xã hội và cải cách hành chính

- Chỉ đạo tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động.

- Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác bám dân, nắm tình hình và giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, không để tạo thành điểm nóng về an ninh trật tự. Nâng cao chất lượng thực hiện phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng và tuần tra kiểm soát giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông xảy ra. Xây dựng kế hoạch trực, tuần tra kiểm soát trong các đợt nghỉ lễ, các sự kiện chính trị của Đảng, Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC theo quy định. Tổ chức tiếp công dân sáng thứ 6 hàng tuần, ngày 15 hàng tháng và tiếp nhận, xử lý đơn thư, khiếu nại của công dân đúng quy định. Củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở làng; tổ chức tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho các tổ hòa giải của 10 làng.

- Tiếp tục theo dõi và xử lý kịp thời các vụ việc việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Thực hiện tốt quản lý việc đầu tư, mua bán và vay mượn tiền trong đồng bào DTTS.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tiếp tục thực hiện và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 để giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các giải pháp để nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã 3 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Kbang;
- Phòng TC - KH huyện;
- Phòng NN & PTNT huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- Công chức chuyên môn;
- 10 Trưởng làng;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam